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در بین بسترهای پیام‏رسان داخلی که برای رقابت با تلگرام ایجاد شدند، ایتا را می‏توان 
دارای جایگاهی بالاتر از سایر پیام‏رسان‏ها دانست؛ بستری که به‏ویژه پس از آغاز اعتراضات 
سراسری پاییز 1401 مورد استفاده بالایی در بین اصول‏گرایان قرار گرفت و محور بسیاری 
از بحث‏ها و برنامه‏های خود را که پیشتر در پیام‏رسان‎های خارجی انجام می‎گرفت، به 
این بستر انتقال دادند و برخی دعواهای داخلی‏شان هم در این فضا ایجاد شد. البته در 
این میان محورهای مهمی هم بعضاً به‏وجود می‏آمد که پیرامون نقاطی مشترک در بین 
ایتایی‏ها بود که بعضاً برای انتقالش به آن دسته از افرادی که به این اپلیکیشن نپیوسته‎اند، 
این محورها از فضای ایتا فراتر رفته و به بسترهایی مانند ایکس )توئیتر سابق( هم کشیده 
شد. این گزارش به بهانه حملات اخیر به مهدی فضائلی نگاهی به مهم‏ترین بحث‏ها و 

محورهای مطرح‏شده در ایتا و توسط ایتایی‏ها در محورهای سیاسی دارد. 

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

اـ هـ  ایت فرق
 بررسی مواضع سیاسی تندروها در یک شبکه اجتماعی د اخلی 

به بهانه حملات اخیر به عضو دفتر رهبری

گزارش خبری

احضار بابت نیکا
خبرگزاری میزان وابسته به قوه قضائیه اعلام کرد:»به 
واسطه انتشار مطالب کذب، توهین‏آمیز و تبلیغ علیه 
نظام در فضای مجازی پس از انتشار گزارش جعلی 
سایت انگلیسی BBC در رابطه با پرونده نیکا شاکرمی، 
دادستانی تهران علیه تعدادی از خبرنگار‏ها و فعالان 
رسانه‏ای اعلام جرم کرد. دادستانی تهران در راستای 
وظیفه قانونی عدلیه برای مقابله با برهم‏زنندگان امنیت 
روانی جامعه، ضمن اعلام جرم، برای این افراد پرونده 
قضایی تشکیل داد و جهت ارائه توضیحات به دادسرای 
تهران احضار شدند. گفتنی است روز گذشته در حالی 
سایت bbc جهانی گزارشی جعلی و نادرست و پراشتباه 
در رابطه با پرونده نیکا شاکرمی منتشر کرد که پیشتر به 
این پرونده رسیدگی دقیق قضایی صورت گرفته و نتایج 

بررسی‏ها نیز رسماً در رسانه‏ها اعلام شد.«
مرگ نیکا شاکرمی در شهریور سال 1401 و در بحبوحه 
اعتراضات آن روزها در واکنش به مرگ مهسا امینی، از 
جمله اتفاقاتی بود که شایعات بسیاری پیرامونش شکل 
گرفت. در نهایت اظهارنظرها و تایید و ردهایی از سوی 
خانواده او اتفاق افتاد که نحوه مرگ او را در هاله‎ای از 
ابهام برای افکار عمومی فرو برد؛ البته تلاش‎هایی برای 
توضیح اتفاق از سوی دستگاه‏های مربوطه صورت 
گرفت که به دلیل فضای متشنج آن روزها و عصبانیت 
جاری در جامعه و البته بازپس‏گیری برخی سخنان 
و به زیر سوال بردن برخی توضیحات از سوی خانواده 
نیکا، موجب شد اقناع افکار عمومی صورت نگیرد و 
حالا چندی پیش بی‎بی‎سی در مستندی از دستیابی 
به اسنادی سخن گفت که آن حادثه را تلخ‎تر و ناگوارتر 
از حتی کشته شدن در حوادث عنوان کرد و در پس آن 
واکنش‎ها و اظهارنظرهایی گاهی از روی برانگیخته شدن 
احساس و براساس آنچه در آن گزارش بیان شده )بدون 
در نظر گرفتن صحت یا عدم صحت آن(، صورت گرفت 
که حالا موجب اعلام جرم از سوی دادستانی برای برخی 

خبرنگاران شد. 
البته در این بین در واکنش به این گزارش برخی 
چهره‎های تحلیلگر هم بودند که به بررسی جزئیات این 
گزارش و رد ادعاهای آن پرداختند. از جمله حسین 
قاسمی، کارشناس مسائل سیاسی و رسانه اصولگرا 
است که در رشته توئیتی به ایرادات موجود در این گزارش 
پرداخته و نوشته است:»فارغ از اینکه خانم شاکرمی بر 
اثر چه حادثه یا اتفاقی فوت کرده، می‏توان با قاطعیت 
گفت گزارشی که توسط بی‏بی‏سی منتشر شده، به دلایل 
مختلف جعلی و فاقد اعتبار است. جعل‏کننده از اطلاعات 
بسیار کمی درباره سازمان و سازوکار سپاه برخوردار بوده 
یا تعمد داشته است.« پس از آن او به توضیح برخی موارد 
اشتباه در این گزارش پرداخته است. مثلًا در اولین مورد 
تصریح کرده است:»رسیدگی به این‏گونه اتهامات که 
توسط نیروهای سپاه یا بسیج انجام می‏شود، در حوزه 
حفاظت اطلاعات سپاه می‏باشد. سازمان اطلاعات 
سپاه تحت هیچ شرایطی به اتهامات نیروهای سپاه 
نمی‏تواند ورود کند. حتی اگر پرسنل اطلاعات سپاه هم 
متهم شوند، حفاظت اطلاعات احضار و اقدامات لازم را 
انجام می‏دهد. در مطالب منتشرشده ‏توسط بی‏بی‏سی، 
شاهد این هستیم که بازجویی و تحقیق توسط اطلاعات 
سپاه انجام و گزارش توسط رئیس سازمان اطلاعات سپاه 
به فرمانده‏کل سپاه داده‏شده‏است. این خلاف قوانین و 
مقررات سپاه است... ]در لیست عنوان‏شده[ هیچ اسمی 
یا نماینده‏ای از سازمان حفاظت اطلاعات سپاه به عنوان 
متولی و صاحب کار وجودندارد. براساس همین برگ 
شاهد آن هستیم در موضوعی که درون‏سازمانی است و‏ 
دارای طبقه‏بندی، در لیست حاضران افرادی از نیروی 
انتظامی هم حضور داشته‏اند. مثلًا یکی از حاضران 
را سردار سیدرضا موسوی، فرمانده تیپ ویژه تهران 
بزرگ نیروی انتظامی معرفی کرده است. فارغ از اینکه 
فرمانده تیپ ویژه تهران بزرگ نیروی انتظامی چه ربطی 
به بحث داخلی اطلاعات سپاه داشته، یک سرچ ساده 
به ما می‏گوید فرمانده تیپ ویژه تهران بزرگ در مهرماه 
۱۴۰۱ سردار احمدنورعلی بوده نه سردار سیدرضا 
موسوی.« یا در بخش دیگر نوشته است:»براساس 
این برگه‏ها متهم‏ها را آزاد کردن، کار خاصی هم نکردن 
و... دیگه آنی بودن )فوریت( نمی‏خواهد. اینجا آمده 
به دستور سردار فرماندهی حفاظت اطلاعات سازمان 
اطلاعات استان تهران، نعیم به توبیخ و درج در پرونده 
محکوم شده اولًا برای حفاظت از عنوان رئیس استفاده 
می‏شود نه فرمانده. مسئول حفاظت اطلاعات سازمان 
اطلاعات سپاه یک استان اینجا تهران سردار نیست.« 
همچنین در بخش دیگری تصریح کرده است:»تأمل 
بفرمایید در این مطالب. اصلًا مرسوم و معمول نیست 
آوردن چنین مطالبی در گزارش‏های دستگاه‏های 
اطلاعاتی و حفاظتی به فرمانده کل. این گزارش توسط 
کسی یا کسانی جعل شده که سابقه چنین مکاتباتی را 
نداشته و روش گزارش به فرمانده کل را نمی‏دانند و الا 
بحث تحریک ذهنی و ]...[ را نمی‏آوردن.« خبر مرگ نیکا 
همانند مرگ بسیاری جوان دیگر در آن اعتراضات دردآور 
بود و البته شفاف‏سازی درباره آن و اقناع افکار عمومی 
و خانواده او هم موضوعی حائز اهمیت است، که امید 

است، ادعاها به درستی پاسخ داده شود.
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برای مثال در حوزه تشویق دیگران برای حضور در 
انتخابات با استفاده مثالی از تاریخ اسام می‏توان به 
یادداشتی اشاره کرد که به صورت گسترده در ایتا منتشر 
شد. در بخشی از این یادداشت آمده بود: »با خودت هستم 
آقای/خانم انقلابیً اگر واقعاً به خدا و آخرت ایمان داری 
بدان که برای بالا بردن مشارکت باید کار کنی وگرنه اتفاقات 
بدی خواهد افتاد که اثرش را حتی روی جبهه فلسطین و 
یمن هم خواهد گذاشت و ممکنه در امر پیروزی گره بیفته. 
یادت که نرفته شیعه داشت پیروز می‏شد که عمروعاص بین 
لشگر علی تفرقه انداخت و تا امروز صفحه تاریخ به غلط 
ورق خورد... یک کار اساسی برای بالابردن مشارکت اینه 
که هریک از ما برای خدا با ۵ نفر از فامیلمون که می‏دونیم 
رأی نمیده تماس بگیریم و باهاشون صحبت کنیم. نگو: 
فایده نداره تو به تکلیفت عمل کن و یادت نره که باید در 

محضر خدا جواب بدی.)برگرفته از کانال شمال پاتوق(« 
اما متن‏های دیگری هم در این حوزه منتشر شد که 
در آن سعی شده بود شرط بهبود وضعیت را شرکت در 
انتخابات معرفی کنند. برای مثال در یکی از این متن‏های 
ایتایی‏ آمده بود: »در تعجبم از این همه دوگانگی‏های 
چندگانه‏ی خودمحورپنداری رفقای انقلابی... موضوع 
افزايش میزان مشارکت است و تمام... حالا یکی با لیست 
انتخاباتی، یکی با شرکت جهت به پای صندوق آوردن 
طائفه‏اش، یکی هم به روش ديگر... هر چه در توان 
داریم باید برای افزايش مشارکت در انتخابات انجام دهیم 
که امنیت اقتصادی کشور، وابسته به میزان مشارکت در 
انتخابات است. باید از دوقطبی‏سازی‏های بچه‏گانه، دوری 
کرد...)کانال فانوس بصیرت(« و یا در نمونه دیگری در این 
حوزه نوشته شده بود: »تردیدی نیست اگر کوتاهی کنیم، 
در تشدید همه مشکلات و کاستی‏های بعدی که مردم در 
آینده با آن مواجه خواهند شد، شریک خواهیم بود؛ بله 
ما هم مشکلاتی داریم، ایراداتی هم وجود دارد و صدالبته 
گلایه‏ها هم کم نیست؛ اما وقتی دشمن سعی می‏کند با 
خرابکاری، اخلال در زندگی روزمره مردم، و به دردسر 
انداختن آنها از طریق مواردی چون هک پمپ بنزین، قطع 
گاز، برق، آب و غیره آنها را دلسرد کند، این یعنی به فکر 
این مردم نیست، بلکه مقاصد خود را با ایجاد تقابل ملت 
و حاکمیت پیگیری می‏کند.)برگرفته از کانال آنتی‏شبهه(« 
البته پس از انتخابات و اعلام میزان مشارکت، متن‏هایی 
مشترک در فضای ایتا بازنشر شد که به‏نوعی نشان از 

رضایت از همان میزان مشارکت را داشت. برای مثال در 
یکی از این متن‏های مشترک آمده بود: »مشارکت بیش 
از ۴۰% مردم بی‏دفاع ایران، زیر بمباران سنگینِ روانی 
دشمن، یک معجزه تاریخی است؛ امّا شک ندارم اگر بستر 
تسلط بر افکار و در نتیجه کنترل رفتارِ بسیاری از مردم 
از طریق فضای مجازی توسط دولت برای دشمن فراهم 
نشده بود، مشارکت سالم تا ۸۰% افزایش پیدا می‏کرد. 
این مجلس باید مجلس صیانت از مردم باشد... )برگرفته 

از کانال فتح انقلاب(« 

درباره مقاطع حساس دیگری که در همین چند 2 
هفته اخیر تجربه کرده‏ایم نیز شاهد تولید و بازنشر 
متن‏هایی بوده‏ایم. برای مثال یکی از متن‏هایی که در زمینه 
بازگشت گشت ارشاد بین کانال‏های ایتایی چرخش بالایی 
داشت، متنی کوتاه با عنوان »آقایان اصلًا نخواستیم!!« 
بود که محوریتش بر حمایت از نیروی انتظامی قرار داشت 
و در آن به‏نوعی از مجلس یازدهم خواسته شده بود که 
بی‏خیال طرح جدید عفاف و حجاب شوند و از همین طرح 
قدیمی حمایت کنند. در این متن آمده بود: »آقایان ما 
اصلًا لایحه حجاب نخواستیم! دست شما درد نکند! حالا 
که با همین قوانین فعلی، نیروهای فداکار فراجا خوب 
وارد عمل شده‏اند، بی‏خیال لایحه‏ای شوید که تصویبش 
اینقدر طول داده شد که دیگر کسی منتظرش نیست. لطفاً 
این ماه آخر مجلس فعلی را به مسائل برزمین‏مانده دیگر 
بگذرانید. مگر اینکه با این ترفند به‏دنبال جمع کردن طرح 

نور باشید!)برگرفته از کانال گروه فرهنگی 313(« 

اما در بین مطالبی که به‏صورت گسترده در بین 3 
کانال‏های ایتایی منتشر شد و سوژه آن را پاسخ 
به یک ابهام عمومی می‏توان دانست، یادداشتی طولانی 
درباره دوره‏های ریاست‏جمهوری در تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران بود. این یادداشت زمانی منتشر شد که پس 
از ردصلاحیت حسن روحانی در انتخابات مجلس خبرگان، 
مباحثی در فضای مجازی با طرح این عنوان که »چرا از 
بین 8 نفری که به‏عنوان رئیس‏جمهوری در تاریخ ایران 
انتخاب شده‏اند، 5 نفر از آنها سرانجام خوبی نداشتند و با 
عناوین و اتهاماتی روبه‏رو شده‏اند؟« ایجاد شده بود. پس 
از طرح این پرسش در فضای مجازی، یادداشتی به‏صورت 
گسترده در کانال‏های ایتایی منتشر شد که در ابتدای آن 
نوشته شده بود: »چرا بعد از انقلاب اکثر رؤسای‏جمهور با 
ولی‏فقیه زمان خود زاویه گرفتند و دچار انحراف شدند؟« 
اما در ادامه نویسنده وارد مصادیق شده بود تا به این سوال 
اساسی پاسخ دهد. در ابتدای متن پیشنهاد داده بود: 
»باید دو واحد درس عمومی تحت عنوان زبیرشناسی و 
اشعث‏شناسی در دانشگاه‏ها برگزار کرد تا جوان امروزی 
رمز و رازهای سقوط و نزول سیاسیون انقلابی را خوب درک 
نموده تا بتواند انقلاب را بهتر یاری کند.)برگرفته از کانال 

نسیم خدمت بروجرد(« 
در بخش دیگری از این یادداشت پس از آنکه 
ویژگی‏هایی از زبیر برشمرده شد، در تطبیق زبیر با 
»اکبر هاشمی‏رفسنجانی، سیدمحمد خاتمی، محمود 
احمدی‏نژاد و حسن روحانی« اینگونه نوشته شده بود: 
»مهمترین وجه اشتراک زبیر و  رؤسای‏جمهور  پس از 
انقلاب حُب‏ دنیاست. حُب دنیای رؤسای‏جمهور سبب 
ضعف تقوای الهی و این خود زمینه‏ساز ولایت‏گریزی آنان 

حکومت، حاکمیت و نظام  �
بحث پیرامون موضوعات مرتبط با حکومت‏داری و 
مسائل مرتبط با جمهوری اسلامی در بین ایتایی‏ها بیشتر 
زمانی به‏صورت بازنشر یک متن دیده می‏شود که یا بزنگاه 
حساسی پیش رو بوده و یا اینکه یک سوال مهم در اذهان 
عمومی ایجاد شده باشد. نمونه‏های زیادی را در این زمینه 
می‏توان در همین ماه‏های اخیر مورد اشاره قرار داد که در 

این قسمت به برخی از آنها اشاره می‏شود: 

یکی از محورهای مهم که در کانال‏های ایتا در حوزه 1
حکومت و جمهوری اسامی مانور داده شد و مطالب 
زیادی در این زمینه تولید و به‏صورت گسترده بازنشر شد، 
بحث انتخابات و لزوم بالا رفتن مشارکت در انتخابات اسفند 
1402 مجلس دوازدهم و خبرگان ششم بود. در این حوزه 
تلاش‏ها بر این سمت بود که ضمن تهییج کردن ایتایی‏ها 
برای مشارکت در انتخابات، با آوردن مثال‏هایی از اسلام از آنها 
خواسته شود که برای بالا رفتن مشارکت خودشان هم دست 
به کار شوند. نمونه‏ها در این حوزه بسیار است و یادداشت‏ها 
و متن‏های زیادی را می‏توان آورد که به‏صورت تکراری در 
کانال‏های مختلف ایتا چرخیده بودند اما برای نمونه می‏توان 

به محورهایی اساسی در این یادداشت‏ها اشاره کرد. 
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